UBND HUYỆN ĐÔNG ANH

TRƯỜNG MẦM NON CỔ LOA
Số:      /KH-MN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cổ Loa, ngày 26 tháng 05 năm 2025

KẾ HOẠCH
 Tổ chức hoạt động hè năm 2025
Căn cứ Kế hoạch số 319/ KH-PGD&ĐT ngày 23 tháng 5 năm 2025 của phòng Giáo dục - Đào tạo huyện Đông Anh về việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh năm 2025 ngành giáo dục và đào tạo huyện Đông Anh;
Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường mầm non Cổ Loa xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

Nâng cao ý thức, trách nhiệm và sự quan tâm của nhà trường, gia đình và xã hội trong việc chăm sóc, quản lý, giáo dục học sinh trong dịp hè.
2. Yêu cầu
Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện. Cha mẹ học sinh có con đang học ở trường có nhu cầu gửi con trong hè phải có đơn xin học hè.
Giáo viên, nhân viên đi làm hè phải có đơn. Ban giám hiệu phân công, bố trí giáo viên trên lớp theo quy định, quan tâm đến các chế độ đãi ngộ đối với giáo viên, nhân viên đi làm hè và bố trí luân phiên cho giáo viên, nhân viên được nghỉ hè.
Đảm bảo sĩ số trẻ/ lớp theo quy định, đảm bảo chế độ dinh dưỡng, chăm sóc trẻ phù hợp với thời tiết trong hè, đảm bảo đủ nước uống, phòng chống nắng cho trẻ.
Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, giáo dục ý thức chủ động phòng chống các tai nạn, kỹ năng sống cho học sinh; thông qua các hoạt động tạo tâm thế phấn khởi chuẩn bị tốt các điều kiện bước vào năm học mới.
II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG HÈ
1. Thời gian tổ chức hoạt động hè
Bắt đầu từ ngày 09 tháng 6 năm 2025 đến khi học sinh tựu trường.
2. Những nội dung cần quan tâm trong tổ chức hoạt động hè
a. Chăm sóc nuôi dưỡng, đảm bảo an toàn cho trẻ
- Phối hợp với y tế xã, trung tâm y tế huyện và phụ huynh học sinh trong công tác phòng chống dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học.
- Thực hiện nghiêm túc Quy chế nuôi dạy trẻ mầm non.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế đón trả trẻ: Trẻ sức khoẻ bình thường mới được nhận vào lớp. Trẻ bị dịch bệnh (sởi, thuỷ đậu, quai bị, sốt, đau mắt đỏ…) hoặc có triệu chứng bất thường cần được trả lại gia đình để chăm sóc kịp thời.
- Kiểm tra thường xuyên việc thực hiện các quy định về trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường, lớp.

- Phòng chống nóng: Bố trí đủ quạt hoặc điều hòa cho các phòng học, đủ nước uống, đủ nước sinh hoạt cho trẻ.
- Chỉ đạo các bếp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyệt đối không sử dụng thức ăn chế biến sẵn, duy trì việc ký hợp đồng thực phẩm với công ty trong năm học, tăng cường kiểm tra quy trình giao nhận thực phẩm hàng ngày, kiểm tra quy trình chế biến thực phẩm theo phân công dây chuyền tại bếp.

- Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nuôi dưỡng và chất lượng bữa ăn cho trẻ. Công khai thực đơn và tiền ăn hàng ngày của trẻ và của giáo viên, thực hiện nghiêm túc việc tính khẩu phần ăn trên phần mềm nuôi dưỡng, đảm bảo định lượng và dưỡng chất.

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học.
+ Thực hiện công tác vệ sinh môi trường vào chiều thứ 6 hàng tuần.

+ Tăng cường vệ sinh bếp và dụng cụ nhà bếp. Tráng thìa bát bằng nước sôi (bếp lẻ) sấy bát thìa, dụng cụ ăn của trẻ bàng tủ sấy (bếp trung tâm), phơi nắng khăn rửa mặt hàng ngày. Đảm bảo có đủ đồ dùng và trang thiết bị phục vụ cho hoạt động bán trú của trẻ.

+ Tuyên truyền cho cha mẹ học sinh phối hợp với nhà trường thực hiện tốt công tác vệ sinh cá nhân và vệ sinh ăn uống cho trẻ, vệ sinh phòng chống dịch (Rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh và sau hoạt động ngoài trời, hàng ngày tắm rửa thay quần áo. Đảm bảo cho trẻ ăn chín, uống sôi…..)
b. Tổ chức các hoạt động giáo dục
- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp với độ tuổi, không được dạy trước chương trình lớp 1 dưới bất kỳ hình thức nào.
- Tổ chức thực hiện chế độ sinh hoạt 1 ngày đảm bảo an toàn với các nội dung ôn luyện phù hợp, chú trọng giáo dục thể chất, kỹ năng tự phục vụ. Đảm bảo đủ đồ dùng, đồ chơi và phương tiện phục vụ học tập và sinh hoạt cho trẻ.
- Khuyến khích tổ chức các trò chơi dân gian phù hợp với lứa tuổi mầm non.
- Giáo viên xây dựng kế hoạch hoạt động hè, chương trình dạy của lớp nộp về trường trước ngày 2/6/2025.
3. Công tác quản lý, chỉ đạo
- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè, triển khai kế hoạch hoạt động hè của nhà trường tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh. Thực hiện nghiêm túc việc phân công Ban giám hiệu trực và họp giao ban trong hè, có sổ trực hè ghi chép đầy đủ.
- Thực hiện thu chi theo đúng quy định, có bản thỏa thuận các khoản thu trong hè với phụ huynh học sinh.

4.Công tác bồi dưỡng hè
- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên dự bồi dưỡng chuyên môn theo đúng kế hoạch.

- Nhà trường tổ chức bồi dưỡng hè cho 100% giáo viên vào cuối tháng 6, đầu tháng 7.
- Triển khai một số nội dung bồi dưỡng tại huyện tới toàn thể giáo viên.

- Bồi dưỡng giáo viên xây dựng giáo án ứng dụng vào hoạt động dạy trẻ.
5. Kế hoạch thu chi trong hè
* Phần thu:
	STT
	Nội dung
	Mức thu tháng 6,7,8
	Ghi chú

	1
	Dịch vụ tiền ăn của học sinh (Đồng/học sinh/ngày)
	    30.000 đồng/trẻ/ngày
	Thu theo số buổi thực tế trẻ ăn bán trú tại trường

	2
	Dịch vụ nước uống học sinh (Đồng/học sinh/tháng)
	     12.000 đồng/trẻ/tháng
	Thu theo tháng

	3
	Dịch vụ chăm sóc nuôi dưỡng trẻ ngoài giờ trong  hè (Đồng/học sinh/ngày)
	   60.000 đồng/trẻ/ngày
	Thu theo số ngày thực tế trẻ đi học  tại trường.

- Kinh phí may đồng phục học sinh:Thực hiện theo Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về việc mặc đồng phục và lễ phục của học sinh, sinh viên.
- Tiếp nhận viện trợ, quà, biếu, tặng, cho (nếu có)
* Phần chi:

+ Chi quản lý cho bộ phận hành chính (BGH, kế toán, bảo vệ).
+ Chi tiền công cho giáo viên, nhân viên nuôi dưỡng, nhân viên y tế hợp đồng đi làm hè.

+ Chi thực hiện CCTL theo quy định.

+ Chi trả tiền điện, hỗ trợ tu sửa CSVC, sửa chữa điện nước, mua VPP, trang thiết bị phục vụ công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, chi trả tiền nhân viên quét dọn vệ sinh ….
+ Chi nộp thuế TNDN.

- Mức chi:

+ Chi quản lý cho bộ phận hành chính: 11% tổng thu.

(Trong đó: Hiệu trưởng hệ số 0,9; Phó hiệu trưởng hệ số 0,75x 2 người;  Kế toán hệ số 0,7;  bảo vệ hệ số 0,35 x 3người
+ Chi tiền công cho giáo viên, nhân viên nuôi dưỡng, nhân viên y tế hợp đồng đi làm hè: 74% tổng thu.
Chia theo ngày công thực tế giáo viên, nhân viên đi làm hè. Trường hợp giáo viên, nhân viên nào nghỉ thì tiền công ngày nghỉ đó được chia đều cho các giáo viên, nhân viên trong trường hưởng.

+ Chi thực hiện CCTL: 40% x 15% tổng thu còn lại.
+ Chi trả tiền điện, hỗ trợ tu sửa CSVC, sửa chữa điện nước, mua VPP, trang thiết bị phục vụ công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, nhân viên quét dọn vệ sinh … theo thực tế phát sinh.

+ Chi nộp thuế TNDN: 20% x (tổng thu – tổng chi phí hợp lý).

- Tiền ăn học sinh: Chi bữa ăn chính và bữa ăn phụ cho trẻ
- Nước uống học sinh: Chi mua nước uống tinh khiết phục vụ học sinh
- Kinh phí may đồng phục học sinh: Thực hiện theo Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về việc mặc đồng phục và lễ phục của học sinh, sinh viên (Ban đại diện CMHS chi trả cho Nhà may đồng phục theo thống nhất chung của các bậc phụ huynh).

III. CHUẨN BỊ ĐIỀU KIỆN CHO NĂM HỌC MỚI
1. Công tác tuyển sinh
Căn cứ công văn số 139 /PGDĐT ngày 17/03/2025 của phòng GD&ĐT về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2025-2026;

 Chỉ đạo các lớp không nhận trẻ vào lớp khi chưa có phiếu nhập học.

- Số lượng tuyển sinh trẻ trong toàn trường:

+ Nhà trẻ: 130 trẻ
+ Mẫu giáo bé: 50 trẻ
+ Mẫu giáo Nhỡ: 11 trẻ

+ Mẫu giáo Lớn: 5 trẻ
- Công tác tuyên truyền:

+ Tuyên truyền qua cuộc họp phụ huynh cuối năm

+ Tuyên truyền trên loa phát thanh của thôn, xã.
+ Thời gian nộp hồ sơ:
* Tuyển sinh trực tuyến:
- Mầm non 5 tuổi: từ ngày 04/7/2026 đến hết ngày 06/7/2026.
* Tuyển sinh trực tiếp:
Từ ngày 12/07 đến ngày 18/07/2025. Sau ngày 18/7/2025 nếu tuyển sinh chưa đủ chỉ tiêu được giao trường sẽ tuyển bổ sung học sinh cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao. Sau khi tuyển sinh ngày 25/7/2025 nhà trường cập nhật danh sách học sinh trúng tuyển vào hệ thống điện tử.

- Địa điểm tuyển sinh trẻ tại các phòng Hội đồng nhà trường
2. Đội ngũ giáo viên, nhân viên
- Bố trí sắp xếp đảm bảo tỷ lệ giáo viên /trẻ theo quy định của điều lệ trường mầm non.
3. Cơ sở vật chất
- Sửa chữa đường điện, quạt trần, hệ thống nước, điều hoà vv…
4. Chế độ báo cáo
* Nộp báo cáo về phòng:
Trường báo cáo về Phòng GD&ĐT huyện Đông Anh (bằng văn bản và qua Email) về công tác tuyển sinh theo lịch sau:

+ Ngày 25/03/2025: Nộp Kế hoạch tuyển sinh của trường.

+ Ngày 25/7/2025: Nộp Báo cáo chính thức về công tác tuyển sinh.

- Trước ngày 01/9/2023: Nộp báo cáo hoạt động hè về phòng.
Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hè của trường mầm non Cổ Loa. Rất mong được các cấp lãnh đạo tạo điều kiện và giúp đỡ để trường hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
	Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT Huyện  ( Báo cáo);
- CB-GV-NV trường (Thực hiện);
-  Lưu: VP.

	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Nhàn

XÁC NHẬN CỦA PHÒNG GD&ĐT HUYỆN ĐÔNG ANH